Заместитель председателя

Правительства Ленинградской области –

председатель комитета по агропромышленному

и рыбохозяйственному комплексу

___________________ О.М. Малащенко
ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________ № ____
О внесении изменений в постановление Правительства

Ленинградской области от 15 июля 2009 года № 208

«Об утверждении Положения о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области»
В целях реализации Федерального закона от 03.08.1995 № 123-ФЗ                 «О племенном животноводстве», на основании Федерального закона от 21.07.2014   № 206-ФЗ «О карантине растений» и в соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Положение о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 15 июля 2009 года         № 208,следующие изменения:

1.1. В пункте 3.3. раздела 3 абзацы первый, второй и третий исключить.

1.2. Пункт 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.2. В сфере племенного животноводства:

подготавливает для представления в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации заключение о соответствии юридического лица, физического лица требованиям, предъявляемым к определенному виду организации по племенному животноводству и эпизоотическому благополучию хозяйства;
обеспечивает надлежащую экспертизу племенной продукции (материала) и выдает племенные свидетельства в порядке, установленном нормативным правовым актом Комитета;
ведет государственную книгу племенных животных;

организует разработку и реализацию государственных программ развития племенного животноводства Ленинградской области;

осуществляет сбор данных по хозяйственно полезным и племенным качествам животных от сельхозпредприятий, их свод и обработку;

обобщает данные о бонитировке и информирует заинтересованных лиц о ее результатах в целях стимулирования эффективного использования высокоценных племенных животных.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Губернатор

Ленинградской области                                                                А. Дрозденко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 15 июля 2009 года № 208 «Об утверждении Положения о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области»
С 13 августа 2019 года вступил в силу Федеральный закон от 02.08.2019        № 288-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О племенном животноводстве» в части совершенствования управления в области племенного животноводства», которым органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие управление в области племенного животноводства, в рамках государственной племенной службы наделены следующими полномочиями, ранее исполняемыми федеральным органом исполнительной власти – Минсельхозом России:

-обеспечивать надлежащую экспертизу племенной продукции (материала) и выдавать племенные свидетельства;

- вести государственную книгу племенных животных;

- организовывать разработку и реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации развития племенного животноводства;

- обобщать данные о бонитировке и информировать заинтересованных лиц о ее результатах в целях стимулирования эффективного использования высокоценных племенных животных.

В связи с этим, необходимо наделить указанными полномочиями комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области путем внесения соответствующих изменений в Положение о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 15 июля 2009 № 208 (далее – Положение о Комитете), а именно пункт 4.2. Положения о Комитете необходимо изложить в новой редакции.

Федеральный закон от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений» к полномочиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в области карантина растений, относит полномочия по осуществлению государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) в том числе:

- установление карантинного фитосанитарного состояния территории Российской Федерации, карантинное фитосанитарное обследование растений в вегетационный период как в зонах их возделывания (лаборатории, питомники, плантации, поля, сады, теплицы и другие), так и в зонах произрастания дикорастущих растений, а также хранимых или транспортируемых растений и растительной продукции;

- введение временных ограничений на ввоз в Российскую Федерацию подкарантинной продукции и (или) установление карантинных фитосанитарных требований к подкарантинной продукции, ввоз которой осуществляется в Российскую Федерацию

- установление и упразднение карантинных фитосанитарных зон, введение и отмена карантинного фитосанитарного режима, организация осуществления мероприятий по локализации очага карантинного объекта и (или) ликвидации популяции карантинного объекта.

Согласно статьи 5.1. Федерального закона от 21.07.2014 № 206-ФЗ                 «О карантине растений» полномочия федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в области карантина растений, предусмотренные указанным Федеральным законом, могут передаваться для осуществления органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации постановлениями Правительства Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».

В настоящее время полномочия федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в области карантина растений, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, не переданы.
Законодательство Российской Федерации в области карантина растений основывается на Конституции Российской Федерации, международных договорах Российской Федерации в области карантина растений и состоит из Федерального закона «О карантине растений», других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

Таким образом, из Положения о Комитете необходимо исключить полномочия федерального органа исполнительной власти, а именно абзацы первый-третий пункта 3.2. Положения о Комитете.

На основании вышеизложенного, подготовлен проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 15 июля 2009 года № 208 «Об утверждении Положения о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области».
В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект указанного постановления размещен на официальном сайте комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области в сети «Интернет».

В связи с тем, что в представленном проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Ленинградской области, то проект не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Заместитель Председателя

Правительства Ленинградской области -

председатель комитета

по агропромышленному

и рыбохозяйственному комплексу

О.М. Малащенко

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 15 июля 2009 года № 208 «Об утверждении Положения о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области»
Внесение изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 15 июля 2009 года № 208 «Об утверждении Положения о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области» не предусматривает осуществление дополнительных расходов областного бюджета, уменьшения доходов областного бюджета, перемещения бюджетных средств. Проект не предусматривает действий по приобретению в собственность, распоряжению или отчуждению государственного имущества.

Заместитель Председателя

Правительства Ленинградской области –

председатель комитета

по агропромышленному

и рыбохозяйственному комплексу

О.М. Малащенко